1

臺南市政府 100年度第 3次兒童及少年福利促進委員會會議紀錄

壹、時間：100年 11月 17日（星期四）下午 2時

貳、地點：臺南市社會福利綜合大樓 5樓多功能教室

參、主持人：顏副主任委員純左                  記錄：施慧美

肆、出列席單位及人員：（如後附簽到冊）

伍、主席致詞（略）

陸、報告事項

（一）宣讀上次會議決議事項辦理情形

案由 決議重點 列管情形

一、本市兒少緊急、短期及中

長期安置處所是否足以

協助進入通報系統之兒

童及少年，建請全面檢視

所需之安置資源，使政府

能發揮實質保護功能。

一、解除列管

二、請社會局於第 3次委員會提

出本年度 1-10 月兒童及少

年保護個案轉介各簽約之兒

童及少年安置機構及醫療院

所服務月報表等資料，以俾

各委員瞭解兒童及少年保護

個案之安置處遇情形。

二、中輟（含假性）、非行少

年及校園霸凌等問題日

益惡化，但針對邊緣及高

關懷少年的傳統處遇模

式似已陷瓶頸；應透過學

習模式及環境轉換的重

新建構，結合教育及社福

兩塊本各自獨立運作之

體制加以統整規劃，以解

決邊緣兒少帶來的社會

問題，提供更適合未來可

加以運用之福利服務。

一、繼續列管。

二、下次會議(第 3次)將請沈委

員宏錩針對台灣冒險學習發

展協會辦理高關懷少年輔導

服務之內容、專業人力及志

工運作等提出說明，會議時

各單位可再針對中輟（含假

性）、非行少年、少年吸食 K

他命或安非他命之案件及校

園霸凌等問題進行更深入之

討論。

建請解除

列管

2

五、近年來少年吸食 K他命或

安非他命之案件及校園

霸凌情形增多，各相關單

位應建立跨局處之合作

機制，提供具體之因應措

施案。

一、繼續列管。

二、建請警察局能比照台北、高

雄等市之經驗，增聘少年輔導委

員會之專業人力、運用具有高關

懷服務專長(如熟悉體驗學習之

服務模式)之志工及加強辦理志

工之教育訓練，發揮少年輔導委

員會功能主責高關懷服務方

案，建立跨局處之合作機制。

三、請社會局補附臺灣福爾摩沙

觸愛服務社區協會辦理司法轉介

與轉向之少年追蹤輔導服務之實

施計畫，以俾委員了解方案之執

行情形。

建請解除

列管

決議：照案通過，解除列管。

（二）台灣冒險學習發展協會專題報告

    決定：准予備查。

（三）各單位業務報告

  1、衛生局

2、教育局

3、家庭教育中心

4、勞工局

5、工務局

6、消防局

7、警察局

8、新聞與國際關係處

9、家庭暴力暨性侵害防治中心

3

10、社會局

決定：洽悉。

1.請各單位爾後提具會議工作報告有關執行成效部分，如活

動辦理或業管項目查核方面能具體說明辦理內容、方式及

成果，而非僅是數據之片面單一呈現，俾委員得以更深入

瞭解業務執行績效。

2.請教育局以中輟生及高關懷少年等族群為主要工作重

點，參酌台灣冒險學習發展協會運作模式及委員的建言，

建構本市有關中輟生及高關懷少年的團隊整合處遇模

式，以有效連結資源，協助該族群發展成為社會的優勢資

源。

3.請工務局、消防局和社會局於下次會議對公共安全、消防

安全等之檢查、限期改善及追蹤改善情形，能更具體化呈

現執行成果。

4.請教育局於下次會議針對本次會議所討論之相關議題，包

含與台灣冒險學習協會之經驗交流提具專題報告。

柒、提案討論

提案一                                提案單位：陳委員惠鏡

案由：在各級學校日益重視青少年學子服務學習之際，常因社會參與

管道不足致有供需失調之情形，建請市府積極倡導與鼓勵各單

位提供更多元管道，豐富青少年服務學習之場域，提請討論。

說明：為促進兒童及青少年心智及人格的正向發展，使從服務及社會

參與中培養利他之精神，部分公益性機構或社團會積極扮演社

會教育功能，開放適當服務項目讓青少年學子參與服務，但在

過多系所或學校社團需求無法容納之下，也常因資訊之欠缺，

4

無法及時提供適當之協助。

辦法：建請市府能整合各局處或所屬相關資源，針對服務學習提供配

套措施，積極開創適合青少年服務學習及社會參與之機會，並

定期整合宣導於市府網站上，除暢通服務管道，更讓志願服務

精神向下紮根。

研析意見：

社會局：整合勞工、教育等單位及人民團體，按季填報資源地圖，並

將資訊公布於本局網站。

決議：照案通過，以本市社區暨志願服務推廣中心為志願服務資訊帄

台。

提案二                               提案單位：陳委員惠鏡

案由：為增加安置兒童返家的可能性及返家後的穩定性及安全性，建

請社會局能檢視目前政府(或委辦民間)家庭處遇工作中遭遇

之困難及瓶頸，積極整合市府內外相關專業團隊及民間資源，

增加支持性及補充性之資源以維繫家庭功能，提請討論。

說明：目前為數不少之兒童及少年暫時接受不同型式之安置協助，

並透過公私機構協力以家庭處遇及重整家庭功能為優先目

標，然受限於社工承載之個案量及以及專業團隊服務模式建構

及資源仍不足或缺乏有效整合，使兒童返家之評估或返家後之

穩定性安定性仍有困境或疑慮。

辦法：建議由社會局以上述相關主題召開兒少相關機構之連繫會議，

透過垂直及橫向互動機制掌握實際需求，除盤點資源之有無，

並透過規劃強化網絡間有限的資源能有效的輸送與配置，提昇

5

家庭處遇成效。

研析意見：

臺南市政府家庭暴力暨性侵害防治中心：

本中心透過召開各類型會議，以兒少最佳利益之優先考量，積

極連結各網絡資源，提供以家庭為中心之適宜適性處遇 服

務，俾達成個案處遇目標，其內容分述如下：

一、個案會議：

（一）安置中個案：

1.強制安置個案：每 3個月由本中心召開個案評估會議

2.委託安置個案：每年召開 1次會議，分別逐案討論處遇

內容，並以符合個案最佳利益精神，對家庭施以家庭維繫

或家庭重整計畫，將返家列為優先考量目標，進行積極處

遇。

（二）返家個案：本中心每半年召開 1次會議，與受委託服

務單位共同討論、督導個案處遇目標。

二、業務會議：邀請執行強制親職教育方案、寄養服務委託方案、

家庭處遇服務委託方案等相關單位，每半年召開 1次業務會

議，就個案處遇、行政執行困境等研商解決方法。

三、網絡聯繫會議：每半年召開 1次網絡擴大聯繫會議，以加強

橫向聯繫溝通，增進彼此資源分享和連結，俾為個案謀求最

大福利資源。

決議：1.照案通過。

       2.請公部門加強安置個案之管理。

       3.有關個案處遇之定期會議或業務會議，務須邀請相關機構

6

或團體與會。

4.安置個案返家應建立返家評估指標或召開個案研討會議

等機制，請家庭暴力暨性侵害防治中心於下次會議工作

報告補述說明。

        5.請勞工局及衛生局於下次會議報告有關可提供家庭重建

之服務，以俾利社工人員資源連結之運用。

捌、散會：下午 5時 0分整。